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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

В декабре 2019 года появились первые сообщения о заболевании,

вызванном вирусом SARS-CoV-2. В России первый такой инфицированный

был зарегистрирован 29 февраля 2020 года, а уже 11 марта 2020 года Всемирная

организация здравоохранения (ВОЗ) объявила пандемию COVID-19, которая

продолжается по настоящее время [Кураков Ф.А., Цветкова Л.А., 2020].

Особенность новой коронавирусной инфекции - сравнительно низкая

летальность при высокой контагиозности, которая поспособствовала очень

быстрому распространению вируса по всем континентам [Кузник Б.И.,

Хавинсон В.Х., Смирнов В.С., 2020]. Как и при прочих ОРВИ, наиболее

уязвимой категорией населения оказались лица старше 60 лет вследствие

возрастной активации экспрессии генов, связанных со старением, и

ассоциированных с этим патологических изменений системы гомеостаза,

выражающихся в угнетении противовоспалительных и усилении

провоспалительных механизмов врожденного иммунитета, а также нарушением

функции в системе гемостаза [Fernandes M., Wan C., Tacutu R. et al., 2016].

Люди старшей возрастной группы демонстрируют непрерывное производство

медиаторов воспаления и цитокинов, называемое «inflammaging» [Aw D, Silva

AB, Palmer DB., 2007]. Пациенты старше 60 лет имеют высокий риск развития

осложнений и неблагоприятных исходов при COVID-19 за счет инволютивных

органических и функциональных изменений в органах и системах [Сабиров

И.С., 2021], а также коморбидности [Kim T., 2020]. Дополнительным фактором,

влияющим на тяжесть течения COVID-19 считается связь между легкими и

кишечной микробиотой, поддерживающая гомеостаз в иммунной системе

человека [Aktas B. et al., 2020]. В процессе старения снижается многообразие

микробиоты, в результате чего возникает дисбиоз [Villapol S, 2020], что, в свою

очередь, способствует развитию бактериальных осложнений нижних

дыхательных путей и повышению риска неблагоприятных исходов. В то же

время способность коронавируса к иммунному ускользанию значительно

усложняет поиск эффективных противовирусных препаратов [Кузник Б.И.,

Хавинсон В.Х., Смирнов В.С., 2020]. Пандемия продолжает уносить жизни

людей.

В сложившейся непростой ситуации, разумеется, обратили особое

внимание на превентивные меры. Профилактика является одним из самых

эффективных и действенных путей борьбы с любыми заболеваниями [Тельнова

Е.А., Щепин В.О., Загоруйченко А.А., 2020]. В условиях пандемии немедленно

возник вопрос о создании вакцин [Земцов С.П., Бабурин В.Л., 2020]. На момент
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начала исследования в России применялись несколько иммунобиологических

лекарственных препаратов для профилактики новой короновирусной

инфекции: Спутник V, Спутник Лайт, ЭпиВакКорона, КовиВак. Вакцинация

началась относительно недавно, следовательно, эффективность вакцин, а также

время сохранения положительного уровня антител у привитого населения

требует изучения, особенно у лиц пожилого и старческого возраста, как группы

наибольшего риска по частоте и тяжести заболевания, вызванного новым

коронавирусом.

Не следует забывать про актуальность изучения гуморального звена

иммунного ответа на новую коронавирусную инфекцию, который формирует

защитный пул специфических антител, определяющих, в свою очередь,

выраженность и длительность иммунной защиты как после перенесенного

COVID-19, так и при оценке эффективности вакцин против SARS-CoV-2.

Изучение иммунного ответа на новую коронавирусную инфекцию и

вакцинопрофилактику COVID-19 -важнейшие задачи современности, без

решения которых невозможна победа над пандемией [Семенова Е.В. и др.,

2022]. После 60 лет выработка Т- и В- клеток гуморального и клеточного

звеньев иммунитета снижается. В этот же период функционирование клеток

врожденного иммунитета нарушается за счет неэффективной активации во

время инфицирования, что приводит к отсутствию согласованного адаптивного

иммунного ответа [Castle SC., 2000]. Поэтому особое внимание следует

обратить на изучение особенностей гуморального иммунного ответа у лиц

старшей возрастной группы, как наиболее уязвимой части населения.

Цель исследования

Цель настоящего исследования состояла в изучении влияния уровня

антител и вакцинации на течение и исход заболевания в условиях пандемии

COVID-19 у лиц пожилого и старческого возраста.

Задачи исследования

1. Проанализировать особенности гуморального иммунного ответа у лиц

пожилого и старческого возраста, привитых от новой коронавирусной

инфекции и перенесших заболевание COVID-19.

2. Провести оценку иммуногенности иммунобиологических лекарственных

препаратов против SARS-CoV-2, применяемых у лиц старше 60 лет.

3. Исследовать значение вакцинопрофилактики в условиях пандемии

COVID-19 у людей старше 60 лет.
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4. Оценить влияние уровня иммуноглобулинов класса G к SARS-CoV-2 на

течение и исход заболевания у лиц разных возрастных групп.

5. Изучить длительность сохранения положительного уровня антител

класса G к SARS-CoV-2 у вакцинированных лиц в разных возрастных группах

через 3, 6 и 9 месяцев.

Научная новизна исследования

Исследованы особенности гуморального иммунного ответа на COVID-19

у людей старше 60 лет, получены данные о сохранении положительного уровня

антител IgG к S-белку SARS-CoV-2 у привитых лиц пожилого и старческого

возраста более, чем через 6 месяцев от момента завершенной вакцинации

(максимальные сроки наблюдения от завершенной вакцинации составили 269,

257 и 245 дней).

Исследование показало, что уровень антител статистически значимо

выше у лиц пожилого и старческого возраста, вакцинированных препаратом

Гам-КОВИД-Вак, по сравнению с не вакцинированными (медианы и 25, 75

квартили уровня антител в группе 60-74 г. у не вакцинированных лиц – 16,3

(4,3; 16,3), у вакцинированных – 319,0 (36,2; 13395,1), p=0.001; в группе старше

75 лет – 12,0 (3,3; 282,6) и 3482,3 (231,7; 23341,6) соответственно, при p<0.001).

Таким образом, в исследовании подтверждена достаточная иммуногенность

вакцины Спутник-V у лиц 60 лет и старше.

Продемонстрировано значение вакцинопрофилактики от новой

коронавирусной инфекции для уменьшения частоты неблагоприятных исходов

данного заболевания, что особенно важно для лиц старше 60 лет, относящихся

к группе высокого риска летальных исходов.

Показано благоприятное влияние положительного уровня антител IgG к

спайковому (S) белку SARS-CoV-2 на длительность заболевания COVID-19 и

негативное влияние отрицательного уровня антител IgG к S-белку SARS-CoV-2

на исход новой коронавирусной инфекции.

На основе исследования создана база данных для стратификации уровня

антител к SARS-CoV-2 у пациентов среднего, пожилого и старческого возраста

с положительным ПЦР – результатом на COVID-19 (КОВИД_АТ-постар),

позволяющая проводить сравнение уровня антител IgG к спайковому (S) белку

SARS-CoV-2 конкретного человека со средними значениями соответствующей

возрастной категории. Созданы программа для прогноза микрофлоры с учетом

возраста пациента (микроКОВИД) и база данных для стратификации уровня

факторов воспаления у пациентов среднего, пожилого и старческого возраста с

диагнозом COVID-19 (COVID-19-inflammaging). Вышеупомянутые базы
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данных и программа для ЭВМ позволяют прогнозировать течение и исход

коронавирусной инфекции у конкретного индивида, что важно для выбора

тактики ведения у пациентов старше 60 лет. Получены 2 свидетельства о

государственной регистрации баз данных и 1 свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Научно-практическая значимость работы

В исследовании подтверждена достаточная иммуногенность

применяемых в Российской Федерации иммунобиологических лекарственных

препаратов: уровни защитных антител IgG к спайковому (S) белку SARS-CoV-2

выше у привитых лиц старшей возрастной группы, в сравнении с не

вакцинированными лицами аналогичного возраста (медианы уровней антител в

группе 60-74 г. у не вакцинированных лиц – 16,3, у вакцинированных – 319,0,

p=0.001; в группе старше 75 лет – 12,0 и 3482,3 соответственно, при p<0.001).

Продемонстрирована высокая эффективность вакцинации от COVID-19:

иммунопрофилактика позволяет существенно снизить показатели смертности.

При оценке зависимости летального исхода от факта вакцинации летальный

исход наблюдался чаще у не вакцинированных лиц (p=0,021), в сравнении с

вакцинированными лицами, что особенно важно у лиц старше 60 лет.

Выявленные особенности гуморального иммунного ответа у людей

старшей возрастной группы позволяют понять значимость уровня антител IgG


[…]


значениями соответствующей возрастной категории. Созданы программа для

прогноза микрофлоры с учетом возраста пациента (микроКОВИД) и база

данных для стратификации уровня факторов воспаления у пациентов среднего,

пожилого и старческого возраста с диагнозом COVID-19 (COVID-19-

inflammaging). Вышеуказанные базы данных и программа для ЭВМ позволяют

прогнозировать течение и исход коронавирусной инфекции у конкретного

индивида, что важно для выбора тактики ведения у пациентов старше 60 лет.
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ВЫВОДЫ

1. Проведенное исследование продемонстрировало высокую

эффективность вакцинации от новой коронавирусной инфекции, особенно

среди лиц 60 лет и старше. Уровни защитных антител IgG к спайковому (S)

белку SARS-CoV-2 выше у привитых лиц пожилого и старческого возраста, по

сравнению с не привитыми (медианы и 25, 75 квартили уровня антител в

возрастной группе 60-74 г. у не вакцинированных лиц - 16,3 (4,3; 16,3), у

вакцинированных - 319,0 (36,2; 13395,1), p=0.001; в группе старше 75 лет – 12,0

(3,3; 282,6) и 3482,3 (231,7; 23341,6) соответственно, при p<0.001).

2. В исследовании показана достаточная иммуногенность ИБЛП

Спутник-V - уровни антител статистически значимо выше у лиц,

вакцинированных Гам-КОВИД-Вак, по сравнению с не вакцинированными

лицами (медианы и 25, 75 квартили у людей, вакцинированных препаратом

Спутник-V, и не вакцинированных составили: 2300,8 (72,1; 13556,7) и 13,8

(3,6;189,6) соответственно, p<0.001). При изучении данного критерия получены

аналогичные данные в группе людей 60 лет и старше (медианы и 25, 75

квартили у вакцинированных ИБЛП Спутник-V и не вакцинированных: 3482,0

(84,0; 23342,0) и 14 (3,2;164,7) соответственно, при p<0.001). Следовательно,

ИБЛП Спутник-V обладает достаточной иммуногенностью и способна

повысить иммунологическую резистентность к SARS-CoV-2 у лиц пожилого и

старческого возраста.

3. Вакцинопрофилактика позволяет существенно снизить летальность от

COVID-19. При оценке зависимости летального исхода от факта вакцинации

летальный исход наблюдался в 11 раз чаще у не вакцинированных лиц, по

сравнению с вакцинированными (p=0,021). Это особенно важно у лиц старшей

возрастной группы, так как частота летального исхода была статистически

значимо выше в возрастной группе старше 75 лет (34 человека – 35,8%,

р<0,001), по сравнению с пациентами моложе 60 лет (8 человек - 9,6 %) и лиц

60-74 лет (19 человек - 16%).

4. Положительный уровень антител IgG к спайковому (S) белку

SARS-CoV-2 благоприятно влияет на длительность заболевания, вызванного

новым коронавирусом. У людей с отрицательными уровнями антител медиана

койко-дней в 1,2 раза больше, чем у лиц с положительными уровнями антител

(медиана и 25, 75 квартили у лиц отрицательными и положительными

уровнями антител соответственно: 14 (9; 19) и 12 (8; 16), p=0,022).
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У лиц, проходивших лечение в стационаре 15 дней и более,

отрицательный уровень антител IgG к спайковому (S) белку SARS-CoV-2

выявлялись в 1,6 раз чаще, чем положительные; в свою очередь, среди людей,

находившихся на лечении в стационаре до 14 дней, положительный уровень

антител выявлялся в 1,1 раза чаще, чем отрицательный (при р=0,017). В группе

до 60 лет люди с положительными уровнями антител в 4,4 раза чаще

находились на лечении в стационаре 14 дней и менее, в группе 60 лет и старше

– в 1,6 раз чаще (при p=0,028).

5. Отрицательный уровень антител IgG к спайковому (S) белку

SARS-CoV-2 неблагоприятно влияет на исход заболевания COVID-19. У лиц с

отрицательными уровнями антител летальный исход наблюдался в 1,8 раз

чаще, чем у лиц с положительными уровнями антител (при р=0,04). В свою

очередь, у лиц до 60 лет летальный исход наблюдался в 4 раза чаще среди лиц с

отрицательными уровнями антител, в сравнении с лицами с положительными

уровнями антител, у лиц 60 лет и старше – в 1,6 раза чаще (при p=0,27).

6. При оценке уровня антител IgG к спайковому (S) белку SARS-CoV-2, в

зависимости от времени прошедшего от завершенной вакцинации, достоверно

значимых различий выявлено не было, но у привитых лиц 60 лет и старше

положительные уровни антител наблюдались более чем через 6 месяцев от

момента завершенной вакцинации в 5,5 раз чаще, чем отрицательные (при

p>0,05, максимальные сроки от завершенной вакцинации 269, 257 и 245 дней,

11 человек из 12 привиты ИБЛП Спутник-V).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Лицам старше 60 лет жизненно необходимо вакцинироваться от новой

коронавирусной инфекции для профилактики тяжелых форм заболевания и

неблагоприятных исходов.

2. Рекомендуется использовать в лечебно-диагностической практике базы

данных для стратификации уровня антител к SARS-CoV-2 (КОВИД_АТ-

постар), уровня факторов воспаления (COVID-19-inflammaging) и

программу для прогноза микрофлоры (микроКОВИД) у пациентов

пожилого и старческого возраста с диагнозом COVID-19 для

прогнозирования течения и исхода коронавирусной инфекции.

3. Для прогноза тяжести течения заболевания при сборе сведений

у заболевших COVID-19 необходимо тщательно собирать данные

о проведенной вакцинации. При вакцинации ИБЛП Спутник V необходимо

учитывать время, прошедшее от введения первого компонента вакцины.
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