**АВТОНОМНАЯ НАУЧНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ИНСТИТУТ БИОРЕГУЛЯЦИИ
И ГЕРОНТОЛОГИИ»**

Россия, 197110 Санкт-Петербург, пр. Дыбенко, 3
E-mail: secretary@gerontology.ru

тел.: +7 (812) 230-6986, 230-6886
тел./факс: +7 (812) 230-0049

## **ОТЗЫВ**

научного руководителя, ведущего научного сотрудника лаборатории возрастной клинической патологии отдела клинической геронтологии и гериатрии АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии», доктора биологических наук, доцента Рукавишниковой Светланы Александровны на научного сотрудника лаборатории возрастной клинической патологии отдела клинической геронтологии и гериатрии АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» Давыдову Елену Петровну

Давыдова Елена Петровна, 1987г. р., в 2010 году окончила ГОУВПО «СПбГМА им. И. И. Мечникова», присуждена квалификация «врач» по специальности «Медико-профилактическое дело». В 2011 году окончила интернатуру по специальности «Эпидемиология» (СПбГМА им. И. И. Мечникова), в 2016 году - интернатуру по специальности «Клиническая лабораторная диагностика» (ФГБОУ им. В. А. Алмазова), в 2017 году прошла профессиональную переподготовку по специальности «Бактериология» (СПбГМУ им. И. И. Мечникова).

Соискатель Давыдова Елена Петровна работает в отделе клинической геронтологии и гериатрии Автономной научной некоммерческой организации высшего образования Научно-исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» в должности научного сотрудника.

Давыдова Е. П. имеет 16 публикаций, из них 12 - по теме диссертации, включая 7 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации, в том числе 1 статья в рецензируемом научном издании, включенным в глобальные индексы цитирования SCOPUS. Получены 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ, 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных.

С апробацией материалов диссертации Давыдова Е. П. неоднократно выступала на научно-образовательных конференциях различного уровня.

Соискатель зарекомендовал себя трудолюбивым, грамотным, ответственным и добросовестным сотрудником. Давыдова Е.П. характеризуется как человек пунктуальный, коммуникабельный и инициативный.

Резюмируя вышесказанное, можно заключить, что Давыдова Елена Петровна зарекомендовала себя ответственным добросовестным исследователем и может претендовать на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.31. – геронтология и гериатрия.

**Научный руководитель:**

ведущий научный сотрудник лаборатории возрастной клинической патологии отдела клинической геронтологии и гериатрии АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»,

доктор биологических наук, доцент

Рукавишникова Светлана Александровна

«03» апреля 2013 г.

Адрес: 197010, г. Санкт-Петербург, пр. Динамо, д. 3

Телефон: +7 921-389-30-33; e-mail: kdlb2@yandex.ru

*Подпись г.д.н.с., доц. Рукавишниковой С. А. заверяю.*
*Ноговицкий о/к АННО ВО НИЦ «Институт биорегуляции и геронтологии»*

Сokolova M.V.